Дело № 1-389/2024 (№12301320059000941)

УИД № 42RS0007-01-2024-002084-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 сентября 2024 года г. Кемерово

Ленинский районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Третьяковой И.В.,

при секретаре Липатниковой А.Г.,

переводчике ФИО1

с участием государственного обвинителя Качалова П.К.,

подсудимых ФИО2 у., Г И.И.

защитников адвокатов Никулиной О.П., Бужак К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 родившегося **.**,** в 

<

данные изъяты>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: ..., не судимого;

по настоящему уголовному делу содержащегося под стражей с 08 июня 2023 года;

копию обвинительного заключения и его перевода получившего 17 мая 2024 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

Г И.И., родившейся **.**,** года рождения 

<

данные изъяты> регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: ..., не судимой, 

по настоящему уголовному делу содержавшейся под стражей с 08 июня 2023 года;

копию обвинительного заключения получившей 17 мая 2024 года;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 у. и Г И.И. совершили шесть покушений на преступления в виде незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом – абонентом зарегистрированным в интернет-мессенджер «WhatsApp» под никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает ФИО2 у. и Г И.И. в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 у. и Г И.И. должны забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и затем разложить в тайники на территории г. Кемерово закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 у. и Г И.И. часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минуты 07 июня 2023 года ФИО2 у. и ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получили на принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон «Tecno CI6n imei 1:№ **, imei2: № **» в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и затем ФИО2 у. в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Кемерово, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств забрал из тайника предназначенное для последующего незаконного сбыта расфасованные наркотические средства, и таким образом, ФИО2 у. и Г И.И. незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрели группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,458 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2 у., выполнив отведенную в группе роль, переместил по месту проживания по адресу: ..., где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили данное расфасованное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить его в тайник на территории г. Кемерово, то есть незаконно сбыть неопределенному лицу, бесконтактным способом, путем размещения закладки.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года ФИО2 у. в продолжении их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайнике на участке местности около бордюра в земле, расположенном с торца ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,458 гр., при этом ФИО2 у. сфотографировал место расположения тайника с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno CI6n», и затем отправил на принадлежащий Г И.И. мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» фотографию расположения тайника с наркотическом средством для последующей передачи Г И.И. данной фотографии расположения тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет».

Однако, ФИО2 у. и Г И.И. довести совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,458 гр., помещенное ФИО2 У. в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут **.**,** при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около ....

Таким образом, ФИО2 у., Г И.И. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,458 гр. совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателю, однако по независящим от них обстоятельствам не передали наркотическое средство приобретателю, поскольку оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, не позднее 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом – абонентом зарегистрированным в интернет-мессенджер «WhatsApp» под никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает ФИО2 у. и Г И.И. в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 у. и Г И.И. должны забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и затем разложить в тайники на территории г. Кемерово закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 у. и Г И.И. часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минуты 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получили на принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон «Tecno CI6n imei 1:№ **, imei2: № **» в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и затем ФИО2 у. в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Кемерово, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств забрал из тайника предназначенные для последующего незаконного сбыта расфасованные наркотические средства, и таким образом, ФИО2 у. и Г И.И. незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрели группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,461 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2 у., выполнив отведенную в группе роль переместил по месту проживания по адресу: ..., где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили данное расфасованное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить его в тайник на территории г. Кемерово, то есть незаконно сбыть неопределенному лицу, бесконтактным способом, путем размещения закладки.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года ФИО2 у. в продолжении их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайнике на участке местности около бордюра в земле, расположенном около ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,461 гр., при этом ФИО2 у. сфотографировал место расположения тайника с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno CI6n», и затем отправил на принадлежащий Г И.И. мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» фотографию расположения тайника с наркотическом средством для последующей передачи Г И.И. данной фотографии расположения тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет».

Однако, ФИО2 у. и Г И.И. довести совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,461 гр., помещенное ФИО2 У. в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут **.**,** при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около ...

Таким образом, ФИО2 у., Г И.И. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,461 гр. совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателю, однако по независящим от них обстоятельствам не передали наркотическое средство приобретателю, поскольку оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, не позднее 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом – абонентом зарегистрированным в интернет-мессенджер «WhatsApp» под никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает ФИО2 у. и Г И.И. в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 у. и Г И.И. должны забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и затем разложить в тайники на территории г. Кемерово закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 у. и Г И.И. часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минуты 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получили на принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон «Tecno CI6n imei 1:№ **, imei2: № **» в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и затем ФИО2 у. в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут **.**,** прибыл в неустановленное следствием место на территории ..., где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств забрал из тайника предназначенное для последующего незаконного сбыта расфасованные наркотические средства, и таким образом, ФИО2 у. и Г И.И. незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрели группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,409 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2 у., выполнив отведенную в группе роль переместил по месту проживания по адресу: ...75, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили данное расфасованное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить его в тайник на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному лицу, бесконтактным способом, путем размещения закладки.

После чего не позднее в период с 21 часа 21 минуты **.**,** до 13 часов 00 минут **.**,** ФИО2 у. в продолжении их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайнике на участке местности, расположенном с торца ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,409 гр., при этом ФИО2 у. сфотографировал место расположения тайника с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno CI6n», и затем отправил на принадлежащий Г И.И. мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» фотографию расположения тайника с наркотическом средством для последующей передачи Г И.И. данной фотографии расположения тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет».

Однако, ФИО2 у. и Г И.И. довести совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как **.**,** ФИО2 у. и Г И.И. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,409 гр., помещенное ФИО2 У. в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут **.**,** при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около ....

Таким образом, ФИО2 у., Г И.И. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,409 гр. совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателю, однако по независящим от них обстоятельствам не передали наркотическое средство приобретателю, поскольку оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, не позднее 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом – абонентом зарегистрированным в интернет-мессенджер «WhatsApp» под никнеймом 

<

данные изъяты>» (далее по тексту неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает ФИО2 у. и Г И.И. в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 у. и Г И.И. должны забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и затем разложить в тайники на территории г. Кемерово закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 у. и Г И.И. часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минуты 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, получили на принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон «Tecno CI6n imei 1:№ **, imei2: № **» в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и затем ФИО2 у. в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Кемерово, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств забрал из тайника предназначенные для последующего незаконного сбыта расфасованные наркотические средства, и таким образом, ФИО2 у. и Г И.И. незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрели группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,474 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2 у., выполнив отведенную в группе роль, переместил по месту проживания по адресу: ..., где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили данное расфасованное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить его в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному лицу, бесконтактным способом, путем размещения закладки.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года ФИО2 у. в продолжении их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайнике на участке местности, расположенном за домом № ** «А» по ... в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,474 гр., при этом ФИО2 у. сфотографировал место расположения тайника с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno CI6n», и затем отправил на принадлежащий Г И.И. мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» фотографию расположения тайника с наркотическом средством для последующей передачи Г И.И. данной фотографии расположения тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет».

Однако, ФИО2 у. и Г И.И. довести совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,474 гр., помещенное ФИО2 У. в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут **.**,** при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около ....

Таким образом, ФИО2 у., Г И.И. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,474 гр. совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателю, однако по независящим от них обстоятельствам не передали наркотическое средство приобретателю, поскольку оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, не позднее 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом – абонентом зарегистрированным в интернет-мессенджер «WhatsApp» под никнеймом 

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает ФИО2 у. и Г И.И. в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 у. и Г И.И. должны забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и затем разложить в тайники на территории г. Кемерово закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 у. и Г И.И. часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минуты 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, получили на принадлежащий ФИО2 у. мобильный телефон «Tecno CI6n imei 1:№ **, imei2: № **» в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и затем ФИО2 у. в период с 21 часа 21 минуты **.**,** до 13 часов 00 минут **.**,** прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Кемерово, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств забрал из тайника предназначенное для последующего незаконного сбыта расфасованные наркотические средства, и таким образом, ФИО2 у. и Г И.И. незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрели группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,422 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2 у., выполнив отведенную в группе роль переместил по месту проживания по адресу: ...75, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили данное расфасованное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить его в тайник на территории г. Кемерово, то есть незаконно сбыть неопределенному лицу, бесконтактным способом, путем размещения закладки.

После чего в период с 21 часа 21 минуты **.**,** до 13 часов 00 минут **.**,** ФИО2 у. в продолжении их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайнике на участке местности, расположенном за домом ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,422 гр., при этом ФИО2 у. сфотографировал место расположения тайника с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno CI6n», и затем отправил на принадлежащий Г И.И. мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» фотографию расположения тайника с наркотическом средством для последующей передачи Г И.И. данной фотографии расположения тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет».

Однако, ФИО2 у. и Г И.И. довести совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,422 гр., помещенное ФИО2 У. в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 55 минут 07 июня 2023 года при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около ....

Таким образом, ФИО2 у., Г И.И. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,422 гр. совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателю, однако по независящим от них обстоятельствам не передали наркотическое средство приобретателю, поскольку оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Кроме того, не позднее 21 часа 21 минуты **.**,** ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя из корыстной заинтересованности с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору путем переписки через интернет-мессенджер «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом – абонентом зарегистрированным в интернет-мессенджер «WhatsApp» под никнеймом «

<

данные изъяты> (далее по тексту неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает ФИО2 у. и Г И.И. в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО2 у. и Г И.И. должны забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство и затем разложить в тайники на территории г. Кемерово закладки с наркотическим средством, фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО2 у. и Г И.И. часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минуты 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И., находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, получили на мобильный телефон «Tecno CI6n imei 1:№ **, imei2: № **» в интернет-мессенджере «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет», согласно ранее достигнутой договоренности сведения о местонахождении наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта и затем ФИО2 у. в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года прибыл в неустановленное следствием место на территории г. Кемерово, где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств забрал из тайника предназначенные для последующего незаконного сбыта расфасованные наркотические средства, и таким образом, ФИО2 у. и Г И.И. незаконно, не имея на то специального разрешения, с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрели группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,430 гр., включенное согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство, ФИО2 у. выполнив отведенную в группе роль переместил по месту проживания по адресу: ..., где во исполнение их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранили данное расфасованное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить его в тайник на территории г. Кемерово, то есть незаконно сбыть неопределенному лицу, бесконтактным способом, путем размещения закладки.

После чего в период с 21 часа 21 минуты 04 июня 2023 года до 13 часов 00 минут 07 июня 2023 года ФИО2 у. в продолжении их совместного с Г И.И. и неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору разместил в тайнике на участке местности, расположенном около ... наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,430 гр., при этом ФИО2 у. сфотографировал место расположения тайника с наркотическим средством на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Tecno CI6n», и затем отправил на принадлежащий Г И.И. мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro» фотографию расположения тайника с наркотическом средством для последующей передачи Г И.И. данной фотографии расположения тайника с наркотическим средством неустановленному следствием лицу с использованием интернет-мессенджера «WhatsApp», функционирующего при помощи сети «Интернет».

Однако, ФИО2 у. и Г И.И. довести совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 07 июня 2023 года ФИО2 у. и Г И.И. были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,430 гр., помещенное ФИО2 У. в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 07 июня 2023 года при проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около ....

Таким образом, ФИО2 у., Г И.И. и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 0,430 гр. совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателю, однако по независящим от них обстоятельствам не передали наркотическое средство приобретателю, поскольку оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 у., вину в шести покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору признал. Отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 у. (т. 1 л.д. 173-176, т. 3 л.д.238-244, т.4 л.д.113-115), следует, что в мае 2023 года, в интернет-мессенджере «Телеграм», в одном из чатов, он познакомился с человеком по имени 

<

данные изъяты>, общались в интернет-мессенджер «ВатсАпп». Она предложила ему работу, которая заключалась в том, что ему нужно будет продавать наркотические средства. За одну проданную закладку ему обещали платить 400 рублей. Отвозить закладки нужны было на те места, которые укажет 

<

данные изъяты> В «ВатсАппе» она будет скидывать место, где находятся партия наркотических средств. Он их должен был забрать и развести по тем адреса, которые скажет 

<

данные изъяты>. Он согласился на данную работу. 

<

данные изъяты> сказала, что для работы ему нужно будет поехать в г. Кемерово в Россию. Он предложил своей близкой подруге Г И.И. поехать работать вместе с ним. Он не нанимал Г И.И., в качестве домработницы, она знала, что едет вместе с ним работать курьерами наркотиков. У него не было денег для того, чтобы оплачивать услуги домработницы для себя. Также Г И.И. сама неоднократно разговаривала с 

<

данные изъяты> о данной работе. 

<

данные изъяты> полностью оплатила им перелет и проживание в г. Кемерово. Когда он поднял первую партию, убедился, что это наркотики, принес партию домой и сразу рассказал об этом Г И.И. Они поговорили и решили, что им нужно отработать те деньги, которые Дуронда потратила на их переезд и потом сразу уедут домой. Г И.И. знала, что они будут продолжать работу курьерами, так как им нужны были деньги, чтобы уехать к себе на родину. Г И.И. раскладывала свою часть наркотиков, он раскладывал свою часть. Иногда он просил Г И.И. помочь разложить и его часть наркотиков, так как сам не успевал. Г И.И. не один раз выходила вместе с ним на работу.

31 мая 2023 он и Г И.И. приехали в г. Кемерово, сняли квартиру в Центральном районе. Через несколько дней, примерно 02 июня 2023 года в «ВатсАппе» 

<

данные изъяты> на его телефон, прислала сообщение, в котором находилась информация о местоположении оптовой партии с таблетками. За данной партией он ходил один. Партию он принес домой, по адресу их проживания. В партии было 100 небольших свертков. Дурдона сказала ему, что нужно разложить эти маленькие свертки в Ленинском и Центральном районах г. Кемерово. Он и Г И.И. разделили эти свертки по 50 штук каждому, и пошли раскладывать. Когда он клал сверток в место, он фотографировал место на свой мобильный телефон и отправлял в мессенджере «ВатсАпп» Г И.И., которая отправляла их 

<

данные изъяты> За выполнение данной работы им заплатили 40 000 рублей, который он с Г И.И. разделили пополам, по 20 000 рублей каждому. Дурдона оплатила ему за их работу. И он, и Г И.И. раскладывали свертки на .... Каждое место они фотографировали. 

Свертки, по адресам: ... разложил он, они были из 3 партии, которую он поднял уже после приезда в ..., адрес с партией ФИО2 у. сообщала 

<

данные изъяты> Когда он выполнял тайник с наркотиком, он его фотографировал на свой мобильный телефон, после все фотографии отправлял Г И.И., в их диалоге в мессенджере «WhatsApp, а Г И.И. уже направляла эти фотографии 

<

данные изъяты>, в мессенджере «WhatsApp», в диалоге с 

<

данные изъяты> Г И.И. была в курсе всех выполненных тайников.

06 или 07 июня 2023 года Дурдона вновь отправила ему фотографию и координаты места, где нужно было забрать оптовую партию. Он пришел по данным координатам, но ничего там не нашел. Когда он возвращался домой, к нему подошли сотрудники полиции, представились. После этого его проводили в служебный автомобиль, в котором досмотрели в присутствии понятых. При его досмотре было несколько мужчин, сотрудник полиции и еще двое парней. Перед тем, как его досмотреть, ему задавали вопросы, сотрудник полиции спрашивал у него, имеется ли при нем что-либо запрещенное, ФИО2 у. ответил, что при нем ничего нет. После того, как сотрудник полиции его осмотрел, он изъял мобильный телефон и банковскую карту. Изъятое было упаковано в пакеты и опечатано. Также был составлен протокол, в котором он поставил подпись. После этого, он вместе с сотрудниками полиции и с Г И.И. пошли по улицам г. Кемерово, по тем местам, где он и Г И.И. делали тайники со свертками. Адреса тайников находились в его телефоне и в телефон Г И.И. Перед проведением обследований участков, ему предоставлялось распоряжение, с которым он ознакамливался, переводчик переводил. Всего было проведено 6 обследований участков местности, около домов по ... Всего было обнаружено 6 свертков, которые были обмотаны липкой ленты. Все свертки были упакованы в отдельные пакеты. Также были составлены необходимые документы, в которых он поставил свою подпись. Затем с него было взято объяснение, которое ему прочитал переводчик, и он поставил свою подпись. Вину в совершенных им преступлениях признает полностью и раскаивается в содеянном. 

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО2 у. их полностью подтвердил, пояснив, что они вместе с Г И.И. приехали на территорию РФ с целью сбыта наркотических средств, сбывали наркотические средства совместно и согласовано, они знали, что указанная деятельность запрещена законом РФ. Оглашенные показания свидетелей в судебном заседании не оспаривает. В судебном заседании принес извинения.

В судебном заседании подсудимая Г И.И. вину в шести покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору признала в полном объеме, пояснив, что понимает суть предъявленного ей обвинения, не оспаривает указанные в нем обстоятельства, в том числе обстоятельства хранения ею по месту жительства наркотического средства для последующего его сбыта совместно с ФИО2 у. Ни она, ни ФИО2 у. наркотические средства не употребляют. Пояснила, что когда ФИО2 у. выполнял шесть изъятых в ходе следственных действий тайников с наркотиком в указанных в обвинительном заключении местах, он их фотографировал, после все фотографии отправил ей на мобильный телефон, а она уже должна была отправить эти фотографий Дурдоне в мессенджере «WhatsApp», но сделать этого не успела, поскольку была задержана сотрудникам полиции. Объяснила, что на следствии не признавала вину, давая показания о своей непричастности к инкриминируемым ей преступлениям, поскольку пыталась уйти от ответственности, сейчас она раскаялась, приносит извинения за содеянное ими. Отказалась подробно давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Вина Г И.И. и ФИО2 у. в совершении инкриминируемых им преступлений нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, представленных государственным обвинением, и исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

- показаниями свидетелей оперуполномоченных ОНК УМВД России по г. Кемерово У и МГА, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, идентичных по своему содержанию (т. 2 л.д. 213-215, 216-219), согласно которым в ОНК Управления МВД России по г. Кемерово поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, среднеазиатской внешности проживающие в доме, расположенном по адресу ... осуществляют сбыт наркотических средств. Также известно, что данные лица оборудуют тайники с наркотическим средством в лесополосе недалеко от ... в .... С целью документирования преступной деятельности, а также задержания лиц, сбывающих наркотические средства и их приобретающих, 07 июня 2023 года около 11 часов 00 минут было организовано ОРМ «наблюдение», в районе дома расположенного по адресу: .... Около 12:00 часов из подъезда №4 вышел парень среднеазиатской внешности, на вид 25-30 лет, который оглядывался по сторонам и озирался. Далее парень сел в автомобиль такси, на котором поехал в сторону .... Доехав до лесополосы, расположенной недалеко от ..., парень вышел из такси, и смотря в свой мобильный телефон направился в лесополосу. Дойдя до одного из кустов, он начал что-то искать в траве. Спустя некоторое время, парень быстрым шагом направился к выходу из лесополосы. Было принято решение задержать вышеуказанного парня, так как предположительно он имеет при себе наркотическое средство и в его телефоне имеется информация о незаконном обороте наркотических средств. 07 июня 2023 года около 13:00 часов, по адресу ... парень был задержан и представился, как ФИО2 у. ФИО2 у. разговаривал и понимал русский язык. Перед проведением личного досмотра ФИО2 у. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее был произведен личный досмотр ФИО2 у. в присутствии понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят из заднего левого кармана джинсов мобильный телефон «Тесно» IMEI1 № **, IMEI2 № **, сим карта № ** с информацией о сбыте наркотических средств; из левого кармана джинсов банковская карта Сбербанк 

<

данные изъяты>. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, расписались все участвующие лица. Далее был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. После этого они направились по адресу: ...75, в квартире находилась женщина, которой они представились сотрудниками полиции, предоставили свои удостоверения. Женщине было предложено взять документы и выйти на улицу, женщина согласилась и самостоятельно вышла на улицу, они ее проводили в служебный автомобиль, где посмотрели ее документы, это была - Г И.И., после чего в присутствии переводчика, двух понятых был произведен личный досмотр Г И.И., в ходе которого был обнаружен и изъят из ладоней рук мобильный телефон «Редми», IMEI1 № **/00, IMEI2 № **/00, сим карта № **. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, расписались все участвующие лица. Далее сотрудником полиции, майором полиции П был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. С участием ФИО2 у и Г И.И. было произведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого было обнаружено и изъято по адресам: ...Б, около металлической перилы, в земле -сверток липкой ленты синего цвета с веществом; ...А, за домом - сверток липкой ленты синего цвета с веществом; ...А, за домом, около угла гаража, в земле - сверток липкой ленты синего цвета с веществом. После чего, ФИО2 у. и Г И.И. было предъявлено распоряжение, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Текст распоряжения был переведен для ФИО2 у. и Г И.И., после текста они поставили отметку о том, что с распоряжением ознакомлены. Затем с участием понятых, переводчика, ФИО2 у. и Г И.И. было проведено обследование участков местности, расположенных около домов, по адресам: .... В ходе проведения обследований вышеуказанных участков местности, было обнаружено и изъято 3 свертка липкой ленты синего цвета, с веществом внутри. В ходе указанных мероприятий, производилась фотосъемка, составлялся соответствующий протокол, который был прочитан вслух переводчиком, представителем Узбекской диаспоры Х После чего ФИО2 У и Г И.И. были доставлены в ОНК Управления МВД России по г. Кемерово, где он в присутствии переводчика Х опросил Г И.И. В ходе опроса, Г И.И. постоянно меняла показания. Никакого физического, психологического давления со стороны сотрудников полиции на Г И.И. и ФИО2 У оказано не было. Показания давали добровольно. Все составленные документы с их участием, ей были переведены в устной форме на узбекский язык. 

- показаниями свидетеля оперуполномоченного П ОНК УМВД России по г. Кемерово, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 125-127), из которых следует, что в ОНК Управления МВД России по г. Кемерово поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица, среднеазиатской внешности проживающие в доме, расположенном по адресу ... осуществляют сбыт наркотических средств. Она приехала по адресу ..., для участия в досмотре Г И.И.. Они все сели служебный автомобиль 

<

данные изъяты>, в присутствии переводчика – ФИО4, которой были разъяснены права и обязанности, что она предупреждена об ответственности в соответствии со ст. 12 ФЗ РФ от 12.08.1995г № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» за отказ или уклонение от выполнение обязанностей специалиста. Также в присутствии двух понятых, которым были их разъяснены права, Г И.И., которой также были разъяснены ее права. После чего был произведен личный досмотр Г И.И. в ходе которого был обнаружен и изъят из ладоней рук, мобильный телефон «Редми» IMEI1 № **/00, IMEI2 № **/00, сим карта № **. Г И.И. добровольно сообщила пароль от своего телефона, после чего было произведена фотофиксация фотографий с координатами тайников с наркотическими средствами, в том числе в ее телефоне находились фотографии с координатами адресов, где находились тайники с наркотическими средствами. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, где расписались все участвующие лица. Далее был составлен соответствующий протокол, который был прочитан вслух переводчиком на узбекском языке, после чего расписались все участвующие лица. Никаких вопросов, замечаний со стороны Г И.И. не было. Кроме того, П задала ей вопрос, все ли ей понятно, на что Г И.И. пояснила, что ей все понятно. Никакого физического, психологического давления со стороны сотрудников полиции на Г И.И. оказано не было. 

- показаниями свидетеля Н, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2 л.д. 220-222), 07 июня 2023 года в дневное время она добровольно участвовала в личном досмотре Г И.И., в качестве понятой, в служебном автомобиле по адресу: ...А, вместе со вторым понятым и переводчиком- ФИО2. В ходе беседы переводчика и Г И.И., Н поняла, что они общаются свободно и понимают друг друга. Все, что говорил сотрудник полиции, было переведено для Г И.И. переводчиком. В ходе личного досмотра Г И.И., обнаружено и изъято из ладоней рук мобильный телефон «Redmi». По факту изъятого Г И.И. пояснила, что в данном телефоне у нее имеются фотографии и переписка о сбыте наркотических средств, она пояснила, что она совместно с ФИО2 у. сбывала наркотическое средство на территории г. Кемерово. После этого она добровольно сообщила пароль от телефона, выдала его сотруднице полиции, после чего произвели фотографирование этой информации. Обнаруженное у Г И.И. было изъято и упаковано, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, переводчик Г И.И. перевела данный протокол, прочитала его вслух на узбекском языке, после чего все участвующие лица, а также Г И.И. поставили свои подписи. После чего им предложили поучаствовать в обследовании участка местности, с участием Г И.И. и еще одного мужчины - ФИО2 у. Ей представили второго переводчика. Далее все участвующие лица, проследовали по адресу, который был указан на фотографии в телефоне у Г И.И., - ...А, где в результате проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном за домом под доской, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом. Кроме того, они проследовали по другим адресам, которые находились на фотографиях с координатами в телефоне у Г И.И., на которые указали Г И.И. и ФИО2 у., по адресам: ...А, за домом, около угла гаража, в земле был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом; по адресу: ...Б, около металлической периллы, в земле, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом. После этого, всем участвующим лицам, было предъявлено распоряжение о проведении обследований участков местности, расположенных около домов .... С данным распоряжением были ознакомлены все участвующие лица. Текст распоряжения был переведен для ФИО2 у. и Г И.И. Также задержанные поставили отметки об ознакомлении с распоряжением. В ходе проведенных 3 обследований, на участках местности, расположенных около вышеуказанных домов, было изъято 3 свертка липкой ленты синего цвета, внутри которых было вещество. Г И.И. с помощью переводчика пояснила, что она с ФИО2 У. разложила 100 розничных закладок с наркотиком на территории Центрального и Ленинского районов г. Кемерово. В ходе указанных мероприятий, сотрудник производил фотосъемку, кроме того составлялись соответствующие протоколы, которые всегда зачитывались переводчиком вслух на узбекском языке. По реакции Г И.И. и ФИО2 у. было понятно, что они понимают и осознают суть составленных протоколов. Обнаруженное было изъято и упаковано в 3 пустых полимерных пакета, которые были перевязаны нитью, концы нитей оклеены и опечатаны печатью №1 Управления МВД России по г. Кемерово, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, включая ФИО2 у. и Г И.И. По поводу проведенных обследований были составлены протоколы обследования, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 у. и Г И.И. пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое предназначалось для дальнейшего сбыта. Со всеми составленными документами Н знакомилась, в них стоит ее подпись. В ходе проведения досмотра и изъятия и обследований какое-либо давление на ФИО2 у. и Г И.И. со стороны сотрудников полиции, не оказывалось. 

- показаниями свидетеля Г И.И., оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 223-225) из которых следует, что 07 июня 2023 года он добровольно участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 у. в служебном автомобиле по адресу: .... Мужчина говорил на русском языке. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, произвел личный досмотр ФИО2 у., в ходе которого в левом кармане джинс, надетых на ФИО2 у. была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». В заднем левом кармане джинс, надетых на ФИО2 у., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno». Обнаруженное и изъятое было упаковано в разные пустые полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, концы нити проклеены между двух фрагментов бумаги, на одном из которых имелся оттиск печати, а на втором сотрудник полиции выполнил пояснительную надпись. На оттиске печати расписались все участвующие лица. После чего, ему было предложено принять участие в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» мест. В качестве второго понятого была приглашена девушка. Кроме понятых, для проведения обследований участков местности, был приглашен переводчик и женщина, которая представилась как Г И.И., которая была задержана ранее. Из пояснения задержанных, он понял, что Г И.И., совместно с ФИО2 У. занимались распространением наркотических средств. После этого, всем участвующим лицам, было предъявлено распоряжение о проведении обследований участков местности, расположенных около домов 

<

данные изъяты>. С данным распоряжением были ознакомлены все участвующие лица. Текст распоряжения был переведен для ФИО2 у. и Г И.И. Также задержанные поставили отметки об ознакомлении с распоряжением. В ходе проведенных обследовании, на каждом участке местности, расположенном около домов, по адресу: ... были обнаружены и изъяты по одному свертку липкой ленты синего цвета (всего 3 свертка), внутри которых находились пакет с веществом. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, расписались все участвующие лица. По поводу проведенных действий был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО2 у. и Г И.И. пояснили, что в данных свертках находится наркотическое средство, свертки предназначались для дальнейшего сбыта. Личный досмотр и изъятие и обследования были проведены 07.06.2023, в указанное в протоколах, время. Со всеми составленными документами он знакомился, в них стоит его подпись. Сотрудниками полиции никакого давления на задержанных не оказывалось. В ходе проведения досмотра, ФИО2 у. из автомобиля не выводили, понятые из автомобиля также не выходили. Все показания задержанные давали самостоятельно, пользуясь услугами предоставленного переводчика.

- показаниями свидетеля Г.Е.И., оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 226-227) из которых следует, что 07 июня 2023 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 у. в служебном автомобиле по адресу: .... Слова сотрудника полиции ФИО2 у. понимал и отвечал на русском языке. Сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, произвел личный досмотр ФИО2 у., в ходе которого в левом кармане джинс, надетых на ФИО2 у. была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». В заднем левом кармане джинс, надетых на ФИО2 у., был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno». Все обнаруженное и изъятое было упаковано в разные пакеты, опечатано, на оттиске печати расписались все участвующие лица. Личный досмотр и изъятие было проведено в указанное в протоколе время. В ходе досмотра и изъятия никакого давления на ФИО2 у., со стороны сотрудников полиции, не оказывалось. 

- показаниями свидетеля А, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 4 л.д. 59-60) из которых следует, что 07 июня 2023 года в дневное время она добровольно участвовала в личном досмотре Г И.И., в качестве понятой, в служебном автомобиле по адресу: ...А, вместе со вторым понятым и переводчиком- Халбердиевой Севарахон. В ходе беседы переводчика и Г И.И., А поняла, что они общаются свободно и понимают друг друга. Сотрудник полиции разъяснила всем участвующим права и обязанности. Все слова сотрудника полиции были переведены для задержанной. Затем был проведен личный досмотр, в ходе которого у Г И.И. был изъят мобильный телефон. Сотрудник полиции, проводившая личный досмотр, осмотрела содержимое мобильного телефона, на сколько она помнит, в телефоне были обнаружены фотографии. Сотрудник показала всем участвующим эти фотографии. Изъятый телефон был упакован в пакет, перевязан нитью и приклеена бирка, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник составила протокол личного досмотра, который предоставила для ознакомления понятым и задержанной. Содержание данного протокола было переведено для Г И.И., т.е. переводчик читала, что написано в протоколе и переводила. Также с документом ознакомились она и вторая понятая. После этого, все поставили свои подписи, подтверждая правильность составления документа. В ходе проведения личного досмотра Г И.И. выглядела спокойно. Никакого давления на Г И.И., со стороны сотрудников полиции, не оказывалось. 

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 206-208) из которых следует, что она свободно разговаривает на узбекском языке и на русском языке. На территории РФ проживает с 2000 года. 07 июня 2023 года она была приглашен принять участие в качестве специалиста, свободного носителя узбекского языка. Так как были задержаны граждане Узбекистана – ФИО2 у. и Г И.И., которые с трудом разговаривали на русском языке. Кроме нее, в качестве специалиста был приглашен ее супруг - Х Они прибыли к дому, расположенному по адресу: .... В служебном автомобиле находилась женщина, которая представилась как Г И.И. При сотруднике полиции, она объяснила Г И.И., что она была приглашена для перевода ей с русского языка на узбекский. Также объяснила причину, по которой ее задержали. Г И.И. поняла суть происходящего, понимала, за что была задержана. После, в служебный автомобиль сели 2 девушки и сотрудник полиции женского пола. Сотрудник полиции пояснила, что девушки были приглашены в качестве понятых, для проведения личного досмотра Г И.И. Все слова сотрудника полиции она перевела для задержанной. После сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности. Далее был проведен личный досмотр Г И.И., в ходе которого она переводил все вопросы сотрудника полиции на узбекский язык, а ответы Г И.И. на русский язык. Г И.И. не сопротивлялась, она понимала, что совершила преступление. Перед проведением досмотра, сотрудник полиции спросила у Г И.И. о наличии при ней предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. Вопрос она перевела для Г И.И., на который задержанная ответила, что при ней ничего запрещенного нет. Также пояснила, что при ней имеется ее мобильный телефон, в котором сохранена информация о незаконном распространении наркотических средств, а именно: фотографии тайников. В ходе личного досмотра у Г И.И. был изъят ее мобильный телефон. С разрешения Г И.И. мобильный телефон был осмотрен, в нем были обнаружены фотографии участков местности. По поводу данных фотографий, Г И.И. пояснила, что на фотографиях изображены участки местности, на которых она и ФИО2 у. разместили тайники с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта. При проведении личного досмотра Г И.И. вела себя спокойно, не выглядела взволнованной, самостоятельно все рассказывала. По окончанию личного досмотра, был составлен соответствующий протокол. Полный текст и все, что было указано в протоколе в письменном и печатном виде, она перевела для Г И.И. Задержанная была согласна с содержанием протокола и только после полного перевода, она поставила свою подпись в документе. После этого, задержанные, вместе с сотрудниками полиции и Х направились для проведения обследований участков местности. В данных обследованиях она не принимала участие, но ей известно, что было проведено 6 обследований, в ходе которых было изъято 6 свертков липкой ленты с веществом внутри. Затем, все участвующие лица были доставлены в отдел. Далее сотрудником полиции, с ее участием, был проведен опрос Г И.И. В ходе опроса, Г И.И. пояснила, что она и ФИО2 у. прибыли на территорию г. Кемерово для работы. По прибытию они узнали, что работа заключается в распространении наркотических средств. В течении некоторого времени, Г И.И. и ФИО2 у. работали курьерами наркотических средств, их работа заключалась в размещении закладок в тайниках на территории г. Кемерово. Все вопросы, которые задавались сотрудником полиции, она переводила для Г И.И. ФИО5 И. переводила с узбекского языка на русский язык, для сотрудника полиции. Со слов Г И.И. был составлен бланк опроса. По окончанию опроса, она перевела полный текст документа для Г И.И. Переводила она дословно, так как это ее обязанность и она предупреждена об ответственности за не верный перевод. После полного перевода, Г И.И. пояснила, что согласна с тем, что указано в бланке опроса. ФИО2 после этого она поставила свою подпись, подтверждая то, что текст написан с ее слов и переведен переводчиком. В ходе опроса Г И.И. вела себя спокойно, не нервничала и не переживала. На вопросы отвечала самостоятельно, после перевода на узбекский язык, суть вопросов она понимала. Г И.И. признала свою вину полностью. После она принимала участие в ходе проведения опроса ФИО2. В ходе опроса она дословно переводила вопросы сотрудника полиции, и также дословно переводила ответы задержанного. В ходе опроса ФИО2 у. пояснил, что на территорию г. Кемерово, он и Г И.И. прибыли для работы. В период нахождения в г. Кемерово им стало известно, что работа заключалась в распространении наркотических средств. Суть работы состояла в том, что в тайники нужно раскладывать закладки с наркотическим средством, фотографировать тайники и отправлять фотографии человеку по имени 

<

данные изъяты>. Закладки раскладывал и ФИО2 У., и Г И.И., в разных районах г. Кемерово. По окончанию опроса, она перевела полный текст опроса для ФИО2 у. С тем, что указано в бланке опроса, ФИО2 у. был полностью согласен. Только после полного перевода, он поставил свою подпись, подтверждая правдивость информации, указанной в документе. В ходе опроса ФИО2 у. был спокоен и не нервничал. На вопросы сотрудника полиции отвечал самостоятельно, после перевода вопроса на узбекский язык, ФИО2 У. понимал суть вопросов, понимал, о чем спрашивает сотрудник полиции, понимал, что он задержан за незаконный сбыт наркотических средств и полностью признавал свою вину. После чего, и с нее было взято объяснение, которое она прочитала и поставила свою подпись. 

- показаниями свидетеля Х, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т. 3 л.д. 210-211) из которых следует, что он свободно разговаривает на узбекском языке и на русском языке. 07 июня 2023 года он был приглашен принять участие в качестве специалиста, свободного носителя узбекского языка. Так как были задержаны 

<

данные изъяты> – ФИО2 у. и Г И.И., которые с трудом разговаривали на русском языке. Кроме него, в качестве специалиста была приглашена его супруга - ФИО4 Ему было предложено принять участие при проведении обследований участков местности, с участием ФИО2 у. и Г И.И. Всего было проведено 6 обследований, 6 разных участков местности, около домов, по адресам: ... В ходе обследований было изъято 6 небольших свертков липкой ленты, внутри каждого свертка был полимерный пакет с веществом. По поводу изъятых свертков ФИО2 у. и Г И.И. пояснили, что данные свертки в тайники поместили они, с целью дальнейшего сбыта. Задержанные вели себя спокойно, самостоятельно указывали на места, где находились тайники. По окончанию каждого обследования, составлялся протокол обследования, который он дословно переводил для задержанных. Только после перевода, задержанные ставили свои подписи. После чего, все были доставлены в отдел и с него было взято объяснение, которое он прочитал и поставил свою подпись. 

Вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях, кроме их признательных показаний, подтверждается заключениями экспертиз, вещественными и письменными, а также иными доказательствами.

По каждому предъявленному ФИО2 у. и Г И.И. преступлению:

- материалами, полученными в результате оперативно-розыскной деятельности и представленных следователю на основании постановления от 08 июня 2023 года, согласно которым в ОНК Управления МВД России по г. Кемерово поступила оперативная информация о том, что ФИО2 у. и Г И.И. осуществляют сбыт наркотических средств. В целях пресечения и документирования было организовано и проведено ОРМ «Опрос», ОРМ «Наблюдение», о чем оставлены рапорты; в ходе ОРМ были задержаны ФИО2 у. и Г И.И., на основании распоряжений от 07 июня 2023 года, были проведены ОРМ «Обследование участков местности», а также проведены личные досмотры задержанных (т. 1 л.д. 60-68);

- протоколом личного досмотра ФИО2 у., из которого следует, что 07 июня 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 у. было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Tecno» и банковская карта ПАО «Сбербанк» № **. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица поставили подписи (т. 1 л.д. 76); 

- протоколом личного досмотра Г И.И., из которого следует, что 07 июня 2023 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, в ходе личного досмотра Г И.И. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi». Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, участвующие лица поставили подписи (т. 2 л.д. 29);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены:

мобильный телефон «Tecno CI6n», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 у., IMEI1: № **, IMEI 2: № **. Где в мессенджере «WhatsApp» имеется аккаунт ФИО2 у. с именем «

<

данные изъяты> абонентским номером +№ **. В диалогах имеется аккаунт с именем «

<

данные изъяты>», использующий абонентский номер +№ ** (Г И.И.). В диалоге с Г И.И. сохранена переписка от **.**,**, согласно которой, ФИО2 у. отправил Г И.И. фотографии расположения тайников по адресам в г. Кемерово, в том числе адресам ...; в переписке от 04 июня 2023 года с именем «

<

данные изъяты>», использующий абонентский номер +№ ** ФИО2 у. сообщает номер своей банковской карты, 

<

данные изъяты> переводит ему денежные средства, обсуждают сбыт наркотических средств; в диалоге от **.**,** ФИО2 у. сообщает 

<

данные изъяты> о том, что «На адресе, который Вы скинули, ничего нет, все свежей землей засыпали», 

<

данные изъяты> просит «все разложить до 8 часов…Центральный 25 шт Ленининский 25 шт», ФИО2 у. сообщает ей «25 штук в Заводский район положу», также 

<

данные изъяты> дает указания ФИО2 у. о сбыте наркотических средств в Центральном районе, советует фотографировать закладки чётко. Также ФИО2 у. отправляет фото с местами координат закладок, обсуждают сбыт наркотических средств. Имеется сообщение от 

<

данные изъяты> «Хорошо, работайте, берегите себя. Сестру одну на работу не выпускайте, если что возьмите с собой»; в диалоге от 06 июня 202343 

<

данные изъяты> несколько раз отправляет чеки по операциям о переводе денежных средств со счета 

<

данные изъяты> Д на счет ФИО2 М.; в диалоге от 07 июня 2023 года Дуронда также присылает ФИО2 у. фотографии с изображением участка местности «100 штук на 4 района». В диалоге с абонентом +№ ** сохранена переписка, в которой ФИО2 у. 06 июня 2023 года присылает множество фотографий, с изображениями участков местности с адресами координат в том числе ... Примечание переводчика ФИО2, что Дурдона обращается к собеседнику на Вы. Также собеседник обращается к 

<

данные изъяты> на Вы.

мобильный телефон «Redmi Note 10 Pro» IMEI1: № **, IMEI 2: № **, изъятый в ходе личного досмотра Г И.И., где в памяти телефона, в галереи имеются изображения от 06 и 05 июня 2023 года с указанием адресов и координат мест закладок в Ленинском районе г. Кемерово, в том числе по адресам ... (т. 3 л.д. 29-110);

- заключением эксперта № Э5/175 от 08 декабря 2023 года, из которого следует, что в памяти мобильного телефона «Tecno CI6n» установлено наличие сведений о переписке и медиафайлах в приложении «WhatsApp», а также «Telegram», установлено наличие сведений о посещенных интернет-ресурсах, сведений о списке контактов (телефонная книга), входящих, исходящих и пропущенных звонках (журнал звонков), sms-сообщениях, в памяти SIM-карт с буквенно-цифровыми обозначениями: «Билайн» 

<

данные изъяты> установлено наличие сведений о списке контактов (телефонная книга), sms-сообщениях, 15530 графических файлов и 60 видеофайлов (т. 3 л.д. 139-145);

- протоколом осмотра компакт-диска к заключению эксперта № Э5/175 от 08 декабря 2023 года, в котором имеется информация в файле под названием «Переписка WhatsApp.xlsx», о переписках с абонентом под именем «Дурдона»; в папке под названием «Переписка WhatsApp.files» - «Изображения» находится множество изображений, в памяти приложения «WhatsApp»; в ходе анализа файла под названием «Телефонная книга.xlsx» установлено, что в мобильном телефоне сохранен абонентский номер № ** под именем «Дурдона». Папка под названием «Графические файлы.files», в которой находится 9 872 графических файла. В папке имеются личные фотоизображения ФИО2 у., что свидетельствует о том, что данный телефон принадлежит ему (т. 3 л.д. 148-152);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что объектом осмотра является мобильный телефон, изъятый 07 июня 2023 года в ходе личного досмотра Г И.И. с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с ICC № **с, cлот для SIM2 находится сим-карта оператора сотовой связи «Ucell» ICC № **, IМЕ1 (гнездо 1) № **, IМЕ1 (гнездо 2) № **, В указанном телефоне в папке «Все фото», расположены фото с изображением участков местности с геолокационными данными, а именно: фотография участка местности с указанием географических координат 

<

данные изъяты>, выполненная **.**,**, данное фото соответствует адресу: ..., в .... Фотография участка местности с указанием географических координат 

<

данные изъяты>, выполненная **.**,** в 04:48 часов, соответствующее адресу: ... А, в .... Фотография участка местности с указанием географических координат 

<

данные изъяты>, выполненная **.**,** в 04:48 часов, соответствующее адресу: ... А, в .... Также на рабочем экране в приложение «SpotLens», которое является программой для работы с камерой, в момент осуществления съемки на кадре автоматически отображаются геолокационные данные (т. 2 л.д. 105-116);

- заключением эксперта № Э5/174 от **.**,**, из которого следует, что в памяти мобильного телефона «Redmi Note 10 Pro» установлено наличие сведений о переписке и медиафайлах в приложениях, «WhatsApp», «Telegram», «Plus Messenger», сведений о посещенных Интернет-ресурсах, о списке контактов (телефонная книга), входящих, исходящих и пропущенных звонках (журнал звонков), sms-сообщениях. В памяти SIM-карт с буквенно-цифровыми обозначениями: «Билайн» 

<

данные изъяты> установлено наличие сведений о списке контактов (телефонная книга), sms-сообщениях. В памяти мобильного телефона «Redmi Note 10 Pro» установлено наличие 23106 графических файлов и 499 видеофайлов. Обнаруженная информация приобщена на CD диске (т. 3 л.д. 159-165);

- протоколом осмотра USB-накопителя «Smartbuy 16GB» к заключению эксперта №Э5-174 от 18 декабря 2023 года, на котором в папке под названием «Переписка Plus Messendger.files», обнаружены папки «Аудиофайлы», «Видео», «Изображения». В ходе анализа папок установлено, что в них имеются видеозаписи и фотографии Г И.И., что свидетельствует о принадлежности мобильного телефона. Имеется также файл под названием «Фотоснимки.xlsx», в папке находится 175 фотографий. В ходе анализа фотографий, установлено, что на 105 фотографиях из 175, изображены различные участки местности на территории г. Кемерово. На фотографиях, в нижней части имеется пояснение, а именно: «географические координаты и адрес», где была выполнена фотография (т. 3 л.д. 168-171);

- протоколом осмотра изъятой у ФИО2 у. банковской карты ПАО «Сбербанк» № **. Банковская карта выдана на имя «

<

данные изъяты> Карта платежной системы «МИР» (т. 3 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра ответа ПАО «ВымпелКом» №ВР-01-03/83466-К от 07 декабря 2023 года с предлагающимися к нему документами. В ходе анализа таблицы установлено, что абонентский № ** (Г И.И.) зарегистрирован на имя ФИО6 Нозимжон, зарегистрированный по адресу: ...40. Абонентский № ** (ФИО2 У.) зарегистрирован на имя Т, зарегистрированная по адресу: ...9. 

На последующих листах, пронумерованных с 1 по 4 расположена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № ** (Г И.И.) за период с 02 июня 2023 года 00:00 по 06 июня 2023 года 23:59. В ходе анализа таблицы, было установлено, что 06 июня 2023 года в 03:13:55 (местное время) на абонентский № ** (Г И.И.) поступил входящий звонок с абонентского номера № ** (ФИО2 у.), продолжительностью 13 секунд. В момент звонка, абонентский № ** (Г И.И.) находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: .... Далее, 06 июня 2023 года в период с 09:53:21 по 12:13:48 абонентский № ** (Г И.И.) был активен (входящие и исходящий звонки). В указанный период, абонентский № ** (Г И.И.) находился в зоне покрытий базовых станций по адресам: ...; ...; .... 

Далее, содержится информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера № ** (ФИО2 у.) за период с 02 июня 2023 года 00:00 по 06 июня 2023 года 23:59. В ходе анализа таблицы, было установлено, что 06 июня 2023 года в 03:13:55 (местное время) с абонентского номера № ** (ФИО2 у.) был совершен исходящий вызов на абонентский № ** (Г И.И.), продолжительностью 12 секунд. В момент звонка, абонентский № ** (ФИО2 у.) находился в зоне покрытия базовой станции, расположенной по адресу: .... (т. 3 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - изъятых наркотических средств (т.1 л.д.152-153, 154).

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,458 гр.):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что **.**,**, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 час 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ..., с торца дома, около бордюра, в земле, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 48);

- справкой об исследовании №И7-996 от 08 июня 2023 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе героин 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,458г. Израсходовано 0,010г вещества от объекта исследования (т. 1 л.д. 57-59)

- заключением эксперта № Э7-1318 от 26 июня 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу в вещество, изъятое 07 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном около ... по бр. Строителей в ..., содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (с последними изменениями от 15.06.2022 года №1074). Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,448 гр. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010 гр. Возвращенный вес составил 0,438 гр. (т. 1 л.д. 143-149);

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,461 гр.):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 07 июня 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 час 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ..., около бордюра, в земле, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 118)

- справкой об исследовании №И7-998 от 08 июня 2023 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,461г. Израсходовано 0,010г вещества от объекта исследования (т. 1 л.д. 127-129);

- заключением эксперта № Э7-1318 от 26 июня 2023 года, представленное на экспертизу в вещество, изъятые 07 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном около ... содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (с последними изменениями от 15.06.2022 года №1074). Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,451 гр. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010 гр. Возвращенный вес составил 0,441 гр. (т. 1 л.д. 143-149)

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,409 гр.):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 07 июня 2023 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 час 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ..., с торца дома, около покрышки, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 85);

- справкой об исследовании №И7-997 от 08 июня 2023 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,409г. Израсходовано 0,010г вещества от объекта исследования (т. 1 л.д. 94-96)

- заключением эксперта № Э7-1318 от 26 июня 2023 года, представленное на экспертизу в вещество, изъятые 07 июня 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном около ..., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от **.**,**г. № ** (с последними изменениями от 15.06.2022 года №1074). Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,399 гр. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010 гр. Возвращенный вес составил 0,389 гр. (т. 1 л.д. 143-149)

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,474 гр.):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что **.**,** в период времени с 19 часов 00 минут по 19 час 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ... за домом, около левого угла гаража, в земле, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано (т. 2 л.д. 159);

- справкой об исследовании №И7-995 от **.**,**, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,**г. № ** с последними изменениями от 15.06.2022г. № **. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,474г. Израсходовано 0,010г вещества от объекта исследования (т. 2 л.д. 168-170)

- заключением эксперта № Э7-1368 от **.**,**, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в ходе обследования участка местности по адресу: ... «А», около левого угла гаража, с участием Г И.И. и ФИО2 У., содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,464 гр. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010 гр. Возвращенный вес составил 0,454 гр. (т. 2 л.д. 184-188);

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,422 гр.):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что **.**,** в период времени с 18 часов 45 минут по 18 час 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ... «А», за домом, под доской, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было помещено в пустой пакет, горловина которого обвязаны нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительной надписью и биркой с оттиском печати. На бирке поставили подписи все участвующие лица (т. 2 л.д. 35);

- справкой об исследовании №И7-994 от 08 июня 2023 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,422г. Израсходовано 0,010г вещества от объекта исследования (т. 2 л.д. 45-47);

- заключением эксперта № Э7-1369 от 29 июня 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 07.06.2023 в ходе обследования участка местности по адресу: ...А, за домом под доской, с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,412 гр. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010 гр. Возвращенный вес составил 0,402 гр. (т. 2 л.д. 64-68);

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.а ч.3 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,430 гр.):

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 07 июня 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 час 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ... «Б», около металлической перилы, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано (т. 2 л.д. 210)

- справкой об исследовании №И7-993 от 08 июня 2023 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе героин 

<

данные изъяты>, включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,430г. Израсходовано 0,010г вещества от объекта исследования (т. 2 л.д. 219-221)

- заключением эксперта № Э7-1367 от 29 июня 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 07 июня 2023 года в ходе обследования участка местности по адресу: ...Б, около металлической периллы в земле, с участием Г И.И. и ФИО2 у., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> включенные в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 с последними изменениями от 15.06.2022г. №1074. Масса вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,420 гр. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,010 гр. Возвращенный вес составил 0,410 гр. (т. 2 л.д. 234-238)

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая признание подсудимых ФИО2 у. на предварительном и судебном следствии, а Г И.И. в ходе судебного следствия, своей вины в совершенных ими преступлениях, суд исключает возможность самооговора подсудимыми, поскольку их признание подтверждается выше исследованными доказательствами. 

Оценивая приведенные выше показания свидетелей оперуполномоченных У, МГА, П, понятых Н А, Г И.И., Г И.И., переводчиков ФИО4, Х, об обстоятельствах, ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятий, личных досмотров, обследования участков местности, суд считает, что они последовательны, подробны, полностью согласуются с иными доказательствами, получены с соблюдением требований закона, закреплены в установленной уголовно-процессуальным законом форме, и потому признает их допустимыми и достоверными доказательствами. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между указанными лицами и подсудимыми нет, в связи с чем, суд считает, что у данных свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимых.

Суд также считает, что следственные и иные процессуальные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения процессуальные акты, в том числе протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные процессуальные акты, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемых подсудимым преступлений.

Оценивая заключений проведенных по настоящему уголовному делу экспертиз, суд находит их обоснованными, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона компетентными и квалифицированными экспертами на основе утвержденных методик, полны, ясны и обоснованы, содержащиеся в них выводы мотивированы, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Полученная в результате проведенных с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий информация предоставлена следственному органу в порядке, установленном ст. 11 указанного Федерального закона и правилами Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от 27 сентября 2013 года.

Использованные в процессе доказывания результаты оперативно-розыскной деятельности, в силу ст. 89 УПК РФ, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и подтверждают обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, в том числе, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, достаточных сведений об участии ФИО2 у., и Г И.И. в совершении противоправных деяний, что в последующем было подтверждено фактом изъятия наркотических средств из тайников-закладок.

Материалы уголовного дела не содержат и судом не добыто данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Из протоколов допросов, следственных действий с участием ФИО2 у. и Г И.И. усматривается, что отводов переводчикам ФИО4 и Х не заявлялось, сведений о неправильности осуществления перевода данными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за заведомо ложный перевод, в материалах дела не содержится.

Таким образом, суд считает, что установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другим.

При таких обстоятельствах, оценив в соответствии с требованиями УПК РФ каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной вину подсудимых ФИО2 у., и Г И.И. в совершении вышеописанных инкриминированных им преступлений.

Обстоятельства совершения ФИО2 у. совместно с Г И.И. шести покушений на сбыт наркотических средств, подтверждаются помимо показаний самих подсудимых, протоколами осмотра телефонов принадлежащих подсудимым, так, в телефоне ФИО2 у. имеются переписка о ходе и обстоятельствах сбыта наркотических средств, оплаты за незаконный сбыт наркотических веществ, передачи фотографии с мест закладок с наркотическим средством Г И.И. В телефоне Г И.И. также имеются фотографии с участками местностей, которые она должна была отправить неустановленному лицу для дальнейшего сбыта наркотических средств. Согласно протоколам обследования участков местности (т. 1 л.д.48, 118, 85, т.2 л.д.35,159,210), по имеющимся в памяти сотовых телефонов Г И.И. и ФИО2 у. фотографиям участков местности, обозначенных географическими координатами, сотрудниками полиции были обнаружены шесть тайников "закладок" с наркотическими средствами, оборудованные совместными действиями подсудимых на указанных адресах.

Данные переписки с мобильного телефона ФИО2 у. и Г И.И., имеющиеся заключения экспертов по результатам осмотра их телефонов, ОРМ, проведенные в связи с имеющейся информацией о причастности подсудимых к покушению на сбыт наркотических средств, бесспорно, свидетельствует об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотического средства - что согласуются с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами". При этом из показаний подсудимых также следует, что они сами потребителями наркотических средств не являются.

Кроме того, о причастности подсудимых к совершению шести преступлений, предусмотренных на ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, свидетельствует характер предшествующих действий ФИО2 у. и Г И.И., в том числе в виде согласованного осуществления тайников с наркотическими средствами в районах, указанных им неустановленным лицом. 

Судом установлено, что ФИО2 у. и Г И.И. совершили действия, непосредственно направленные на совершение преступлений в виде сбыта наркотических средств, обнаруженных в ходе обследования участков местности, однако преступления не были доведены до конца по не зависящим от подсудимых обстоятельствам, в связи с задержанием последних и изъятием наркотических средств из шести тайников, которые они намеревались сбыть.

Квалификации действий подсудимых, в том числе признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, также нашел свое подтверждение по каждому из преступлений. То обстоятельство, что подсудимые до начала выполнения объективной стороны преступления договорились о совершении преступления между собой, подтверждается представленными доказательствами и показаниями подсудимых, согласно которым они поясняли о наличии такой договоренности между ними по каждому преступлению, о порядке и способе сбыта наркотических средств. 

Распространение наркотических средств осуществлялось подсудимыми по предварительному сговору, исходя из распределения ролей, совместно и согласованно с единым умыслом, что следует из показаний самих подсудимых, о том, что сбытом наркотических средств они занимались совместно. Так, по каждому преступлению, ФИО2 у. и Г И.И. получали информацию о местонахождении партии наркотических средств, согласно договоренности, ФИО2 у. забирал их из тайника, привозил по месту их с Г И.И. проживания, где они хранились, после ФИО2 у. размещал разовые дозы в тайники на участках местности, фотографируя места расположения тайников с наркотическим средством, передавая фотографии Г И.И., для последующей передачи ею указанных сведений неустановленному лицу, сбывая разовые дозы неопределенному кругу лиц за денежные средства. 

Выполненные Г И.И. действий: получение с ФИО2 у. сведений о местонахождении оптовой партии наркотиков, хранение по месту проживания партии наркотических средств, передача третьему соучастнику фото местоположений закладок с фиксацией их географических координат, были направлены на последующую реализацию наркотических средств, поэтому составляют часть объективной стороны сбыта. Осуществляя часть объективной стороны сбыта наркотических средств, Г И.И. не могла не понимать, что этими действиями она совместно с ФИО2 у. распространяет наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 

Достижение между подсудимыми и третьим лицом договоренности на продажу наркотических средств неограниченному кругу потребителей, распределение между соучастниками ролей, их стремление к единому преступному результату, наличие у них определенного плана действий, что также подтверждается их показаниями, выполнение каждым из них части объективной стороны преступления, - свидетельствуют о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору.

Суд, оценивая действия ФИО2 у. и Г И.И., направленные покушение на сбыт наркотического средства массами не менее 0, 458 гр., 0,461 гр., 0,409 гр., 0,474 гр., 0,422 гр. и 0,430 гр. учитывает, что данные действия не совершались в рамках единого умысла, направленного на сбыт запрещенных веществ в целом, в каждом случае действия виновных сопровождались выполнением объективной стороны преступления, были направлены на сбыт конкретной расфасованной части, что влечет правовую оценку содеянного по каждому из квалифицирующих признаков. При таких обстоятельствах действия подсудимых квалифицированы правильно.

О совершении подсудимыми указанных преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», свидетельствует приобретение ими наркотических средств с целью дальнейшего сбыта с использованием интернет мессенджера «Вотсап», а также оплата им за сбыт наркотических средств в том числе с использованием мобильной связи и сети «Интернет». Судом достоверно установлено на основании показаний самих подсудимых и других исследованных судом доказательств, что ФИО2 у. и Г И.И. намеревались выполнить действия, направленные на сбыт наркотического средства неограниченному кругу лиц, бесконтактным способом, путем размещения их в самостоятельно выбранных тайниках (закладках) на территории г. Кемерово, при этом ФИО2 у. и Г И.И. использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», свои телефоны для передачи информации неустановленному следствии лицу о тайниках с наркотическим средством, географических координатах, фотографий с места закладки.

На основании исследованных доказательств судом установлено, что подсудимые ФИО2 у. и Г И.И. совершили преступления, предусмотренные:

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство массой 0,458 гр.); 

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство массой 0,461 гр.);

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство массой 0,409 гр.);

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство массой 0,474 гр.);

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство массой 0,422 гр.);

ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство массой 0,430 гр.).

При назначении наказания подсудимым ФИО2 у. и Г И.И. по каждому из преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ими преступлений, роли каждого из подсудимых в совершении преступлений, личности подсудимых, а именно то, что подсудимые на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят, ФИО2 у. характеризуется в целом положительно, Г И.И. характеризуется удовлетворительно, имеют стойкие социальные связи, оказывают помощь близким; наличие у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условий жизни их семей. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО2 у. и Г И.И. по каждому из преступлений, суд учитывает то, что подсудимые вину признали полностью, в содеянном раскаялись, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию друг друга, как участников преступления, оказание ими помощи своим близким и семье, их неудовлетворительное состояние здоровья.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, суд считает необходимым учесть добровольные сообщения подсудимыми ФИО2 у. (т.1 л.д. 82) и Г И.И. на (т. 1 л.д. 81) о преступлениях, содержащиеся и в их объяснениях, причем подсудимые подтвердили обстоятельства, указанные ими в явке с повинной ФИО2 у. как в ходе следствия, так и в ходе судебного разбирательства, Г И.И. в ходе судебного разбирательства по настоящему делу. Указанная информация, добровольно сообщенная подсудимыми, непосредственно повлияла на ход расследования дела. 

В отношении подсудимой Г И.И. по всем преступлениям суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает также наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, а также малолетнего внука, неудовлетворительное состояние здоровья ее дочерей, которые имеют ряд хронических заболеваний, престарелого отца. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в отношении обоих подсудимых по каждому из преступлений, судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения новых преступлений, возможно при назначении наказания подсудимым по каждому из преступлений только в виде лишения свободы. Окончательное наказание по шести преступлениям, должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний.

При этом, при назначении наказания ФИО2 у. и Г И.И., суд считает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершенные ими преступления не доведены до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

Учитывая, что в отношении подсудимых ФИО2 у. и Г И.И. установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то наказание подсудимым должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом при назначении подсудимым наказания суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ими преступлений, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, установлено не было.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», с учетом применения при назначении наказания положений ст.ст. 62, 66 УК РФ, а также наличия других смягчающих обстоятельств, предусмотренных, как ч. 1 ст. 61 УК РФ, так и признанных судом таковыми, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимым по преступлениям должно быть назначено ниже низшего предела санкции установленной ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, с учетом целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО2 у. и Г И.И. дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности всех совершенных преступлений, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категорий инкриминированных всем подсудимым преступлений, на менее тяжкие.

Также суд не усматривает оснований для назначения наказания подсудимым по каждому преступлению в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку, по мнению суда, назначение наказания подсудимым не связанного с реальным лишением свободы, с учетом изложенного выше, не будет отвечать целям, на которое оно направлено, в виде исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости. 

Поскольку Г И.И. и ФИО2 у. по настоящему приговору осуждаются за совершение особо тяжких преступлений, то исправительное учреждение для Г И.И. должно быть определено в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть исправительная колония общего режима, для ФИО2 у. - в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть исправительная колония строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок лишения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства:

- наркотические средства, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточными массами 1,268 гр., 0,402 гр., 0,454 гр., 0,410 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г. Кемерово - суд считает необходимым хранить там же, до принятия окончательного решения по материалам уголовного дела, выделенного из материалов настоящего уголовного дела, по факту сбыта наркотического вещества неустановленным следствием лицом;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ** – возвратить ФИО2 у.

- ответ из ПАО «ВымпелКом», компакт-диск с информацией полученной в ходе проведения экспертизы Э5/175 от 08.12.2023, USB накопитель, являющийся носителем информации полученной в ходе проведения экспертизы Э5/174 от 18.12.2023, документы оперативно-розыскной деятельности – хранить в материалах уголовного дела по истечению срока хранения последнего.

Суд учитывает, что следователем из данного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о совершении неустановленным лицом преступлений, предусмотренных ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств совместно с подсудимыми (т.4 л.д.174-175).

Поскольку, согласно материалам дела, изъятые у Г И.И. и ФИО2 у. признанные вещественным доказательством и приобщенные к уголовному делу мобильные телефоны «Tecno CI6n» IMEI1: № **, IMEI2: № **, и «Redmi Note 10 Pro» IMEI1: № **, IMEI2: № **, использовались ими для сбыта наркотических средств, то есть являлись средством совершения преступлений, что согласуется с п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", указанные телефоны подлежат конфискации на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ как средства совершения преступления, имеющие материальную ценность.

При принятии такого решения суд учитывает Постановление Конституционного суда РФ от 07 марта 2017 года №5-П, в соответствии с которым конфискация имущества, признанного в качестве орудия преступления вещественным доказательством по уголовному делу, согласуется с международными стандартами в сфере обеспечения конфискации использовавшегося или предназначавшегося для использования при совершении преступлений имущества, допустимость изъятия которого у собственника закреплена в Конвенции об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности от 8 ноября 1990 года (ратифицирована Федеральным законом от 28 мая 2001 года N 62-ФЗ): согласно ее статье 1 термин "конфискация" означает не только наказание, но и меру, назначенную судом в результате судопроизводства по уголовному делу или уголовным делам и состоящую в лишении имущества (подпункт "d"); при этом под орудиями преступления понимается любое имущество, использованное или предназначенное для использования любым способом, целиком или частично, для совершения преступления или преступлений (подпункт "c").

По смыслу части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации во взаимосвязи с положениями статьи 104.1 УК Российской Федерации, такие имущественные объекты, как орудия или иные средства совершения преступления, которые в качестве вещественных доказательств обеспечивают выявление имеющих значение для уголовного дела обстоятельств, после завершения производства по данному делу, по существу, утрачивают свое процессуальное качество, но могут сохранять значимость как объекты вещного права (если только они не запрещены к обращению и не изъяты из незаконного оборота) и как таковые подлежать конфискации, которая в этих случаях, имея целью удержание самого правонарушителя и других лиц от противозаконного использования принадлежащего им имущества, выступает юридическим последствием инкриминируемого лицу уголовно наказуемого деяния.

Поскольку Г И.И. и ФИО2 у. настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,458 грамм по адресу: ... в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,461 грамм по адресу: ... в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,409 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,474 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,422 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 4 года,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,430 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 4 года,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО2 ФИО11 меру пресечения, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Содержать ФИО2 ФИО11 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области г. Кемерово.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 ФИО11 под стражей в период с 08 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Признать Г И.И. виновной в совершении преступлений, предусмотренных предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,458 грамм по адресу: ... в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,461 грамм по адресу: ... в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,409 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,474 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,422 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой – 0,430 грамм по адресу: ...), в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев,

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Г И.И. меру пресечения, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Содержать Г И.И. в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области г. Кемерово.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания Г И.И. под стражей в период с 08 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- наркотические средства, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты>, общей остаточными массами 1,268 гр., 0,402 гр., 0,454 гр., 0,410 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Ленинский» Управления МВД России по г. Кемерово - суд считает необходимым хранить там же, до принятия окончательного решения по материалам уголовного дела, выделенного из материалов настоящего уголовного дела, по факту сбыта наркотического вещества неустановленным следствием лицом;

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № ** – возвратить ФИО2 у.

- ответ из ПАО «ВымпелКом», компакт-диск с информацией полученной в ходе проведения экспертизы Э5/175 от 08.12.2023, USB накопитель, являющийся носителем информации полученной в ходе проведения экспертизы Э5/174 от 18.12.2023, документы оперативно-розыскной деятельности – хранить в материалах уголовного дела по истечению срока хранения последнего.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, сотовые телефоны «марки «Tecno CI6n» IMEI1: № **, IMEI2: № **, «Redmi Note 10 Pro» IMEI1: № **, IMEI2: № **, - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, осуждённые вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, отказаться от них, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитников, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись. И.В. Третьякова